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5° SEMESTRE

Data Prevista

Dia da Semana

Contetdo

30/05/2016

Segunda

06/06/2016
13/06/2016

20/06/2016

Segunda

Segunda

Segunda

27/06/2016

Segunda

04/07/2016

11/07/2016

18/07/2016

Segunda

Segunda

Carga Horéaria

Apresentacao do Plano de Ensino, e metodologia de avalagao.
1.1.Primérdios da teoria da administracéo publica;
1.2. Dicotomia entre politica e Administragao;

1.3. Influéncia persistente da dicotomia;
1.4. Adocéo de técnicas da gestéo de negdcios;
1.5. Abordagens cientificas a gestéo;

1.6. Eficiéncia: a medida-chave do sucesso ;

1.7. Como podemos entender a Administragdo Publica?

2.1. Dominacdo tradicional e Administragéo Publica Patrimonialista;
Atividade pratica;

2.2. Dominagao racional-legal e Administragdo Publica Burocrética;
2.3. A eficiéncia versus as disfuncdes da burocracia

3.1. O esgotamento do modelo de intervengéo estatal
3.2. A adogéo da nova gestéo publica no Brasil;

3.4. As caracteristicas das estruturas organizacionais;
3.5. Os servidores publicos no Estado Gerencial;

Reviséo e aula Pratica

4h

4h

4h

4h

4h

4h

4h

Segunda

Prova Escrita

4h

25/07/2016

01/08/2016

08/08/2016

15/08/2016

22/08/2016

29/08/2016

Segunda

3.6. As experiéncias pioneiras da NGP;

3.7. Limitagdes da nova gestao publica

4.1.0 advento da Administragdo Publica Gerencial;

4.2 Criticas e alternativas tedricas a tipologia da Administracéo
Publica;

4.3.Gerencial,

4h

Segunda

4.4. Algumas reflexdes criticas aos pressupostos do Gerencialismo;
4.5. Transparéncia, Equidade, Prestagéo de Contas e
Responsabilidade Corporativa;

4.6. A Governanca Corporativa no Mercado Brasileiro;

4h

Segunda

Apresentacdo de Trabalho

4h

Segunda

4.7. Orgdos Governamentais e ndo Governamentais e fomento a
Governancga Corporativa.

4.8. Governanca Corporativa e desempenho empresarial.

4.9. O Controle Publico e Orgéos de Controles Internos e Externos;
4.10. Participacéo da sociedade na fiscalizagao publica.

4h

Segunda

Apresentacdo de Trabalho

4h

Segunda

05/09/2016

Segunda

Revisédo

Prova Final

4h

4h

60h

Assinatura do Professor

Assinatura do Coordenador




